
     ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В ПЕНСИОННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ С 2013 ГОДА 
 

В 2013 году вступают в силу следующие изменения, внесенные в пенсионное 

законодательство  Федеральным законом от 03.12.2012г. № 243-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

обязательного пенсионного страхования». 

    С 1 января 2013 года самозанятое население, к которому относятся индивидуальные 

предприниматели, адвокаты, нотариусы, главы и члены крестьянских (фермерских) 

хозяйств, уплачивают страховые взносы  в фиксированном размере, который 

рассчитывается по формулам: 

 

Фиксированный размер страхового взноса на ОПС = 2 х МРОТ х тариф х 12, 

 

Фиксированный размер страхового взноса на ОМС =  МРОТ х тариф х 12 

 

    Минимальный размер оплаты труда (МРОТ) на 2013 год установлен в размере 5 205 

рублей (Федеральный закон от 03.12.2012  №232-ФЗ). 

                                              Тарифы страховых взносов в 2013 году 
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     Таким образом, самозанятому населению в 2013 году необходимо будет перечислить 

страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское 

страхование в общей сумме 35 664,66 руб.  

     Освобождаются от уплаты страховых взносов в фиксированном размере следующие 

категории самозанятого населения: 

 Физические лица за периоды прохождения военной службы по призыву; 

 Физические лица на период ухода за ребенком до достижения им возраста 

полутора лет; 

 Физические лица за период ухода за инвалидом 1 группы, ребенком-инвалидом или 

за лицом, достигшим возраста 80 лет; 

 Физические лица за период проживания супругов-военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту, а также периоды проживания за границей супругов 

работников, направленных в дипломатические представительства и консульские 

учреждения Российской Федерации, в течение которых ими не осуществлялась 

соответствующая деятельность.         

     Для страхователей-работодателей законом №243-ФЗ установлены дополнительные 

тарифы страховых взносов на финансирование страховой части трудовой пенсии для 

отдельных категорий страхователей в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу 



застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ с вредными и тяжелыми 

условиями труда: 

 В отношении выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, занятых на 

видах работ, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 

дополнительный тариф в 2013 году составит 4 %, в 2014 году 6 %, в 2015 году и 

последующих 9 %. 

 В отношении выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, занятых на 

видах работ, указанных в подпунктах 2-18 пункта 1 статьи 27 Федерального закона 

от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 

дополнительный тариф в 2013 году составит 2%, в 2014 году 4 %, в 2015 году и 

последующих 6 %. 

 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2012 № 1276 

утверждена предельная величина базы для начисления страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, предусмотренная частью 4 статьи 8 

Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования», которая составляет 568 000 рублей нарастающим итогом с 1 

января 2013 года. 

 

      

                


